
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 451 del 06/05/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI 
TRATTAMENTO ACQUA A SERVIZIO DELLA FONTANA DI PIAZZA FARINATA DEGLI UBERTI



Il Dirigente del Settore

Premesso che: 

• i lavori di restauro della Fontana dei leoni di Piazza Farinata degli Uberti sono stati ultimati  e con 
d.d. 401 DEL 27/04/2021è stato approvato il c.r.e. dell'opera;

• a completamento dell'appalto è stato ritenuto opportuno dotare la fontana di un nuovo impianto per 
l'adeguamento del flusso dell'acqua;

• con  D.D. a contrarre n. 340 del 14/04/2021 è stata indetta una procedura di gara per l'affidamento 
dei  necessari  lavori,  per  un importo  netto  stimato  pari  a  €  6.220,00 comprensivi  di  oneri  della 
sicurezza;

• l'appalto è stato finanziato per il complessivo importo di € 7.588,40 IVA compresa all'interno del  
q.t.e. dei lavori principali di restauro della fontana (imp. 1447/2021); 

Dato atto che:

• ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e così come previsto dall'art. 1 c. 2 lett. a) della  
Legge 120/2020, attraverso il portale START della Regione Toscana è stata inviata a rimettere la  
propria migliore offerta la ditta IDRAULICA MERCIAI s.r.l. con sede in 50055 Lastra a Signa (FI) - 
Via G. Di Vittorio n. 34/36 – C.F./P.IVA 01852290483, specializzata nel settore; 

• entro la scadenza del termine fissato la ditta IDRAULICA MERCIAI s.r.l.  ha offerto uno sconto del 
2,00 % sui prezzi indicati nel capitolato d'oneri, per un importo di € 5.880,00 oltre Iva 22%, 

Ritenuto:
• di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto,  come  da relazione  a  firma  del  p.i.  Enrico 

Tofanelli dell'U.T.C.

Visti:
• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  

integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali;

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il  decreto del Sindaco n. 66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito la sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1) - Di approvare la relazione di aggiudicazione a firma del p.i. Enrico Tofanelli dell'U.T.C., quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  - Di affidare, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e così come previsto dall'art. 1 c. 2 lett. 
a) della Legge 120/2020 i lavori di realizzazione  di un impianto di trattamento acqua a servizio della fontana 
di piazza Farinata degli Uberti, comprensivi di interventi di regolazione dei flussi alla ditta  IDRAULICA 
MERCIAI  s.r.l.  con  sede  in  50055  Lastra  a  Signa  (FI)  -  Via  G.  Di  Vittorio  n.  34/36  –  C.F./P.IVA 
01852290483 per il corrispettivo netto di € 5.880,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 7.173,60;

3) - Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4) - Di dare atto  che trattasi di spesa finanziata all'interno del QTE dei lavori principali di restauro della  
fontana, imputata sul bilancio di previsione 2021-2023 come segue:

capitolo

missione
progr.
titolo

 macroag.

identificativo conto finanziario
 (V livello piano dei conti)

raccordo con contabilità 
economico patrimoniale

(All. A 6/3 D.lgs. 118/2011)
Codice

competenza
o

f.p.v.

Esercizio 
esigibilità

2021

2463501 05/01/2/02

U.2.02.01.10.999 -
Beni immobili di valore 

culturale, storico ed artistico 
n.a.c.

1.2.2.02.10.99.999
Beni immobili di valore culturale, 

storico ed artistico n.a.c.

BIII22.99 f.p.v.
7.173,60

(imp. 14472021)

5) - Di dare atto che sull'imp. 1447/2021 assunto con la D.D. a contrarre n. 340/2021 è stata realizzata una  
economia di spesa pari a € 414,80 da ricondurre sull'impegno padre 50587/2019 e che a seguito del presente  
affidamento il QTE dell'appalto dei “Lavori di restauro della fontana dei leoni di piazza Farinata degli Uberti  
viene ridefinito come segue:

Descrizione Importo QTE 
impegnato

Importo QTE

disponibile

Capitolo Impegno

Importo netto lavori aggiudicati 76.331,89  2463501

2463502

1733/2020

1737/2020

IVA 10% sui lavori aggiudicati 7.633,19  2463501

2463502

1733/2020

1737/2020

Importo totale lavori aggiudicati 83.965,08

Spese tecniche 4.863,78 668200 49516/2019

Incarico direttore operativo 2.171,14

24,86

2463508

2463501

1828/2020

1830/2020

Integrazione incarico progettazione 859,26 2463501 2184/2020



Affidamento impianto trattamento acqua 7.173,60 2463501 1447/2021

Somme a disposizione

Economie realizzate 414,80  2463501 50587/2019

Imprevisti 754,94  2463501 50587/2019

Incentivo (art. 113 c. 2 D.lgs. 50/2016) 2.054,02  2463501 50587/2019

Economie derivanti da ribasso d'asta 21.418,52  2463501 50587/2019

Totali parziali 99.057,72 24.642,28

Importo complessivo dell'opera 123.700,00

5) -  Di dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 8,  del  Tuel,  la spesa di  cui  al  presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6) -  Di dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
Responsabile del servizio finanziario;

7)  -  Di  dare  atto che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8)  -  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990 ;

9)  -  Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10) - Di dare atto che:
• il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente dell’UTC;
• il codice CUP dell'opera è: C77E19000040002
• il codice CIG attribuito al presente procedimento è Z7D312D2E0

11) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1447 05012.02.2463501 2021 U.2.02.01.10.999
RESTAURO FONTANA DI 
PIAZZA FARINATA 
-AVANZO

 
Z7D312D

2E0
-414,80

U 2021 1447 05012.02.2463501 2021 U.2.02.01.10.999
RESTAURO FONTANA DI 
PIAZZA FARINATA 
-AVANZO

 
Z7D312D

2E0
7.588,40

Empoli, 06/05/2021



Il Dirigente del Settore

      

   


